
Apstiprināts:  

Rūjienas novada domes sēdē  

29.06.2017. / prot.Nr.7,1   § / 

 

 

 
RŪJIENAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2016.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 
 

 

 
Rūjienas novada pašvaldība 
Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, LV – 4240 

Fakss (+371) 64207820 

Reģ. Nr.90009115162 

e-pasts: rujiena@rujiena.lv 

www.rujiena.lv 

 

 

mailto:rujiena@rujiena.lv
http://www.rujiena.lv/


1 

 

 

SATURS 
 

Ievads ....................................................................................................................... 2 

Rūjienas novads ....................................................................................................... 6 

1.1. Vispārīga informācija ........................................................................................ 6 

1.2. Iedzīvotāji .......................................................................................................... 7 

2. Rūjienas novada pašvaldība ............................... Error! Bookmark not defined. 

2.1. Pašvaldības darba organizācija ......................................................................... 8 

2.2. Rūjienas novada pašvaldības iestādes ............................................................... 9 

3. Pašvaldības budžets ............................................................................................ 11 

3.1. Pamatbudžets................................................................................................... 11 

3.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi .............................................................................. 11 

3.1.2. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................... 11 

3.2. Speciālais budžets ........................................................................................... 13 

3.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi ........................... 13 

3.4. Kopbudžeta izdevumu sadalījums pa nozarēm ............................................... 14 

3.4.1. Izglītība ........................................................................................................ 14 

3.4.2. Atpūta, kultūra un reliģija ............................................................................ 18 

3.4.3. Veselība ........................................................................................................ 19 

3.4.4. Ekonomiskā darbība ..................................................................................... 20 

3.4.5. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ....................................................... 21 

3.4.6. Sociālā aizsardzība ....................................................................................... 22 

3.4.7. Sabiedriskā kārtība un drošība. .................................................................... 23 

3.4.8. Vispārēji valdības dienesti ........................................................................... 24 

3.5. Pašvaldības bilance ......................................................................................... 25 

3.6. Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums ........................................... 26 

3.7. Pašvaldības līdzdalība radniecīgo un pārējo kapitālsabiedrību kapitālos ....... 27 

3.8. Pašvaldības saistības ....................................................................................... 27 

4. Teritorijas plānojuma īstenošana........................................................................ 31 

5. Rūjienas novada pašvaldības realizētie attīstības projekti ................................. 31 

6. Pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai ................................................... 32 

7. Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un viņu 

iespējām lēmumu pieņemšanā................................................................................ 33 

8. Revidenta ziņojums ............................................................................................ 34 

9. Rūjienas novada pašvaldības domes lēmums .................................................... 38 
 

 

 



2 

 

 

IEVADS 

 

Rūjienas novada pašvaldība ir izveidota 2009.gada 1.jūlijā apvienojoties Rūjienas pilsētas 

domei, Lodes pagastam, Vilpulkas pagastam, Ipiķu pagastam un Jeru pagastam, lai nodrošinātu 

likumā „Par pašvaldībām” noteikto funkciju īstenošanu. Rūjienas novada pašvaldība ir Rūjienas 

novadā iekļauto vietējo pašvaldību - Rūjienas pilsētas domes, Lodes pagasta padomes, Vilpulkas 

pagasta padomes, Ipiķu pagasta padomes un Jeru pagasta padomes institūciju, finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja. Rūjienas novads atrodas Latvijas Republikas ziemeļu daļā pie 

Latvijas un Igaunijas robežas. Rūjienas novads aizņem 352,32 km
2
 platību, iedzīvotāju skaits ir 

5368. 

 

1. Iestādes struktūrvienības un padotībā esošās iestādes 

  Rūjienas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu „Par 

pašvaldībām” 15.pantu. Rūjienas novada pašvaldība darbību nosaka „Rūjienas novada 

pašvaldības saistošie noteikumi Nr.1 „Rūjienas novada pašvaldības nolikums”. 

 Rūjienas novada pašvaldība pilda likumā “Par pašvaldībām” noteiktās funkcijas, kuru 

izpildei ir izveidotas sekojošas pašvaldības iestādes: 

1. Rūjienas novada pašvaldības administrācija (t.sk. Finanšu nodaļa, Attīstības nodaļa, 

Nekustamo īpašumu nodaļa, Vilpulkas pagasta pārvalde, Jeru pagasta pārvalde, 

Lodes pagasta pārvalde, Ipiķu pagasta pārvalde un ar 01.04.2016. izveidota jauna 

struktūrvienība Rūjienas novada Administratīvā nodaļa); 

2. Rūjienas vidusskola; 

3. Rūjienas pilsētas speciālā pirmskolas izglītības iestāde “Vārpiņa”; 

4. Rūjienas pilsētas bibliotēka ar sekojošām struktūrvienībām: 

4.1.Ipiķu pagasta bibliotēka; 

4.2.Jeru pagasta bibliotēka; 

4.3.Lodes pagasta bibliotēka; 

4.4.Vilpulkas pagasta bibliotēka. 

5. Rūjienas mākslas skola;  

6. Rūjienas mūzikas skola; 

7. Rūjienas novada sporta skola; 

8. Rūjienas novada kultūras un tūrisma centrs ar sekojošām struktūrvienībām: 

8.1. Rūjienas kultūras nams; 

8.2. Rūjienas izstāžu zāle;  

8.3. Rūjienas novada tūrisma informācijas centrs; 

8.4. Rūjienas novada Tautskola. 

9. Rūjienas novada Sociālais dienests; 

10. Ipiķu feldšeru - vecmāšu punkts; 

11. Jeru feldšeru punkts; 

12. Sociālās aprūpes centrs „Lode”; 

13. Vilpulkas feldšeru punkts; 

14. Rūjienas novada Pašvaldības policija; 

15. Multifunkcionālais jauniešu iniciatīvu centrs; 

16. Rūjienas novada Dzimsarakstu nodaļa;  

17. Rūjienas novada bāriņtiesa. 

 

 



3 

 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja PSIA „Rūjienas siltums”. Pašvaldība ir daļēji 

kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „ZAAO”, SIA „VTU Valmiera”, SIA „Altius 

Parks”. Būvvaldes un Izglītības pārvaldes funkcijas Rūjienas novada teritorijā veic Kocēnu 

novada pašvaldības attiecīgās iestādes, saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. 

 

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

2016.gadā tika turpināts aktīvs darbs, lai piedalītos ES fondu plānošanas perioda 2014.-

2020.gadam pieejamā finansējuma iespējamai apguvei. Plānojot ceļu pārbūves darbus Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta saņemšanai pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana 

lauku apvidos”, 2016.gada vasarā tika uzsākta projektēšana „Rūjienas novada pašvaldības grants 

ceļu pārbūves ģeotehniskā izpēte, būvprojektu izstrāde un autoruzraudzība”, kas ietver ceļu 

posmu pārbūvi – „Ciemats-Vāveres-Jenči”, „Pēpas-Dambji”, „Dravnieki-Ceriņi” un „Silāres-

Jaunmangas”. 

2016.gadā veikta „Būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība un būvdarbu veikšana 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošanai Jeru pagastā, Rūjienas 

novadā”.  

2016.gadā realizēts Sociālās aprūpes centra „Lode” virtuves un ēdamzāles remonts, bet 

pacēlāja un trešā stāva izbūve ēkā „Liepkalni” notiek ELFLA projekta „Sociālās aprūpes centra 

„Lode” pieejamības veicināšana” ietvaros. Projekts tiek realizēts LEADER pieejas „Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē „Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

2016.gada septembrī ekspluatācijā nodota jaunā Bērtuļa kapliča, kuras torni rotā skanīgs 

90 kg smags zvans.  

2016.gada nogalē tika uzsākta projekta „Rūjienas vidusskolas sporta zāles pārbūve par 

peldbaseinu būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība” izstrāde.  

Vides labiekārtošanas jomā nozīmīgi projekti ir Rūjienas pilsētas speciālās pirmsskolas 

izglītības iestādes „Vārpiņa” teritorijas labiekārtošanas 1.kārtas un Rūjienas novada pašvaldības 

pagalma Raiņa ielā 3, Rūjienā rekonstrukcija. Rūjienas novada pašvaldības ēka Raiņa ielā 3, 

Rūjienā - Rūjienas pilsētas valdes nams 2016.gadā ir iekļauts Vietējās nozīmes Valsts kultūras 

pieminekļu sarakstā ar kārtas Nr.9151. 

2016.gadā realizēta Rūjienas vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcijas un teritorijas 

labiekārtošanas 2.kārta. 

Rūjienas novada kultūras un tūrisma centrs 2016.gadā realizēja nozīmīgus infrastruktūras 

un vides uzlabošanas projektus: „Meta izstrāde Rūjienas estrādes rekonstrukcijai”, Rūjienas 

kultūras nama zāles remontu un skatītāju zāles krēslu iegādi. 

2016.gadā tika veikta Rūjienas pilsētas speciālās pirmsskolas izglītības iestādes 

„Vārpiņa” virtuves bloka atjaunošana un ventilācijas sistēmas pārbūve. Bērnudārza darbību 

pozitīvi ietekmēja dalība Ekoskolu projektā, piemēram, tas veicināja bērnudārznieku dalību koku 

stādīšanas talkā Tērnejas parkā vai organizējot „Putras nedēļu”. 

Ar 2016.gada 1.septembri, kad visi Rūjienas vidusskolas skolēni mācās Rūjienas pilsētā 

Skolas ielā 24 un Rīgas ielā 30, novada skolu tīkla reorganizācijas process ir veiksmīgi 

noslēdzies, darba vietas saglabājuši visi pedagogi, kas iepriekš strādāja novada skolās.  

Rūjienas novada Tautskolā sadarbībā ar NVO „Rūzeles” uzsākts LEADER projekts 

„Apmācības Rūjienā” - 10 apmācības programmas (Aušana, Floristika, Angļu valoda, Zīda 

apgleznošana, Filcēšana, Kulinārija, Dārzkopība, Lietišķā etiķete, Biznesa pamati skolēniem, 

Tautas tradīcijas – danči un rotaļas). 

Multifunkcionālā jauniešu iniciatīvas centra jaunieši 2016.gadā piedalījušies jauniešu 

apmaiņās Erasmus+ programmas ietvaros Itālijā, Turcijā, Portugālē, Francijā u.c. risinot vides, 



4 

 

mūzikas, IT, EU identitātes problēmas, kā arī organizējuši apmācības, akcijas un nometnes 

Rūjienas novadā. 

2016.gadā ar Rūjienas novada pašvaldība atbalstu tika realizēts projekts „Iedzīvotāji 

veido savu vidi 2016”. Par piešķirtajiem līdzekļiem izdevās atbalstīt 7 projektus. Projektu 

idejiskais mērķis ir rosināt iedzīvotājus izmantot iespējas savas dzīves vides uzlabošanai.  

Teritorijas apsaimniekošanas jomā un domājot par pilsētas definēto vīziju: „Rūjiena- zaļā 

mākslas pilsēta”, Rūjienas pašvaldība izveidojusi veiksmīgu sadarbību ar SIA “Labie koki”, kas 

sniedz arboristu pakalpojumus un koku apsekošanu – izcērtot bīstamos un sakopjot veselos 

kokus. 2016.gadā SIA “Laba vide” izstrādāja metu projektu Endzeles parka rekonstrukcijai.  

Rūjienas sociālais dienests paralēli pamatdarbam uzsācis dalību Vidzemes plānošanas 

realizētajā ESF projektā „Vidzeme iekļauj”.  

Rūjienas novada pašvaldības darbība arī turpmāk būs vērsta uz pašvaldības 

pamatfunkciju izpildi, novada pašvaldības finanšu stabilitātes nodrošināšanu, iedzīvotāju 

ekonomisko, sociālo un kultūras iespēju paplašināšanu, pašvaldības un iedzīvotāju sadarbības 

uzlabošanu. Īpaša uzmanība tiks pievērsta pašvaldības darba efektivitātes palielināšanai, izmaksu 

samazināšanai, veicinot lēmumu pieņemšanas caurskatāmību un atklātumu pašvaldības darbā, 

paaugstinot pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

 

3. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Pašvaldības darbībā attiecībā uz tās finansiālo darbību 2016.gadā būtiskas pārmaiņas, kas 

ietekmētu pašvaldības finanšu rezultātus, nav notikušas. Budžeta ieņēmumi izpildās plānotajā 

apmērā un novirzīti apstiprinātajiem izdevumiem, kopumā izpildot izvirzītos mērķus.  

 

4. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

2017.gadā paredzēts īstenot apjomīgus investīciju projektus, kuru finansēšanai tiks 

piesaistīti kredītresursi, kā rezultātā saistību apjoms var pieaugt. Valsts budžetā atļautās 

aizņemšanās iespējas tiks izmantotas, lai nodrošinātu finansējumu Eiropas Savienības 

struktūrfondu līdzfinansētu projektu īstenošanai, kultūras iestāžu infrastruktūras uzlabošanai un 

materiāli tehniskās bāzes modernizācijai, kā arī pašvaldības ielu un ceļu rekonstrukcijai. 

 

5. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde 

saskaras 

Būtisks risks Pašvaldības darbībai joprojām ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos 

normatīvajos aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un būtiski apgrūtina Pašvaldības darbību. 

Būtisks risks ir arī Pašvaldības debitoru parādi, galvenokārt iedzīvotāju parādi par komunālajiem 

maksājumiem, kuru atgūšana iedzīvotāju ienākumu samazināšanās dēļ ir apdraudēta.  

Rūjienas novada pašvaldība turpinās uzsākto darbu, lai nodrošinātu ES struktūrfondu 

finansējumu pieejamību pašvaldībai un to sekmīgu apguvi plānošanas periodā 2014.-

2020.gadam. Neskatoties uz to, ka Rūjienas novada pašvaldība ir pašvaldība ārpus nacionālās 

nozīmes attīstības centra un tai ir pieejams daudz mazāks ES finansējuma apjoms. 

 

6. Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

 Pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos periodos, arī 2016.gadā ir spējusi nodrošināt optimālu 

finansiālo stabilitāti. Absolūtās likviditātes rādītājs (naudas līdzekļi pret īstermiņa saistībām) ir 

2,68, kas liecina par spēju nokārtot maksājumus. Pašvaldībai uz bilances datumu nav kavētu 

saistību.  

Pašvaldības atkarību no ārējiem aizņēmumiem raksturo viens no maksātspējas rādītājiem - 

saistību attiecība pret pašu kapitālu, kas pārskata gada beigās ir 0,16, kas ir normas robežās. 

Pašvaldības saistību apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 9,90% no pamatbudžeta 



5 

 

ieņēmumiem (bez transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim), kas norāda uz to, 

ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus novada 

attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 

Pārskata gadā tika nodrošināta regulāra budžeta izpildītāju tāmes izdevumu uzraudzība, 

nepieciešamības gadījumos nosakot mēneša izdevumu limitu, sabalansējot budžeta ieņēmumu un 

izdevumu daļu. 

 

 

Rūjienas novada domes  

priekšsēdētājs         

Guntis Gladkins 



6 

 

1. RŪJIENAS NOVADS 

1.1. Vispārīga informācija 

Rūjienas novads ir pašvaldība Vidzemes  ziemeļu daļā, kurā apvienota Rūjienas pilsēta 

un četri pagasti: Ipiķu pagasts, Jeru pagasts, Lodes pagasts un Vilpulkas pagasts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1.attēls Rūjienas novada izvietojums Latvijas kartē 

Datu avots: Vikipēdija, Brīvā enciklopēdija 

 

Rūjienas novada teritorijas kopējā platība – 352,32 km
2
. 

Administratīvais centrs – Rūjienas pilsēta. 

Iedzīvotāju skaits - 5368 cilvēki, 56,02 % novada iedzīvotāji dzīvo Rūjienas pilsētā. 

Attālums no Rūjienas līdz Rīgai – 150 km, Valmierai – 46 km, Valkai – 50 km, 

Mazsalacai – 20 km, robežpilsētai Moisakilai (Moisakūla) Igaunijā – 26 km.  

Rūjienas novads atrodas Latvijas Republikas ziemeļu daļā pie Latvijas un Igaunijas 

robežas. Austrumos novads robežojas ar Naukšēnu novadu, rietumos - ar Mazsalacas novadu, 

dienvidos – ar Burtnieku novadu, ziemeļos - ar Igaunijas Republiku. 

 

Rūjienas novada teritoriju šķērso: reģionālas nozīmes autoceļš Valmiera – Rūjiena – 

Unguriņi (Igaunijas robeža P17), reģionālas nozīmes autoceļš Rūjiena – Mazsalaca P21, 

reģionālas nozīmes autoceļš Rūjiena - Valka P22. 

Rūjienas novada teritorija aizņem 352,32 km
2
. Vislielāko platību no novada teritorijas 

aizņem Jeru pagasts – 124,8 km
2
,  un tas ir  35,4 % no kopējās novada teritorijas. Vismazākā 

platība ir Rūjienas pilsētai – 7,8 km², t.i., 2,2% no novada teritorijas.  

 
Administratīvā 

teritorija 

Platība 

(km
2
) 

Īpatsvars 

kopējā teritorijā (%) 

Rūjienas pilsēta 7,8 2,2 

Ipiķu pagasts 67,43 19,2 

Jeru pagasts 124,8 35,4 

Lodes pagasts  63,82 18,1 

Vilpulkas pagasts 88,47 25,1 

KOPĀ 352,32  
 

 
 

 
 

1.tabula Rūjienas novada teritorijas īpatsvars (VZD dati) 
 

Lielāko daļu novada teritorijas aizņem meži (49%) un lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme (36%). Pārējie zemes izmantošanas veidi aizņem relatīvi nelielas platības – purvi  (4%), 

zeme zem ūdeņiem (4%), pārējās zemes (4%). Novada teritoriju šķērso Rūjas un Sedas upe. Visa 

novada teritorija ietilpst Gaujas upes sateces baseinā. Lielākās ūdenstilpnes novadā ir Laņģezers, 

Staklīšu dīķis (Endzeles ezeriņš), Arakstes, Lodes un Virķēnu dzirnavezeri.  

http://lv.wikipedia.org/wiki/R%C5%ABjienas_pils%C4%93ta
http://lv.wikipedia.org/wiki/Ipi%C4%B7u_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Jeru_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Lodes_pagasts
http://lv.wikipedia.org/wiki/Vilpulkas_pagasts


7 

 

1.2. Iedzīvotāji 

 

Rūjienas novadā  kopējais iedzīvotāju skaits bija 5368 cilvēki, no kuriem Rūjienas pilsētā 

dzīvoja 3007, t.i., 56,02 %.  

 
Administratīvā teritorija Iedzīvotāju skaits 

01.01.2016. 

Iedzīvotāju skaits 

01.01.2017. 

Kopējās izmaiņas 

Ipiķu pagasts 245 237 -8 

Jeru pagasts 1325 1293 -32 

Lodes pagasts 315 307 -8 

Rūjiena 3088 3007 -81 

Vilpulkas pagasts 565 524 -41 

Rūjienas novads 5538 5368 -170 
 

 
 

2. tabula Rūjienas novada iedzīvotāju skaits uz 01.01.2016. un 01.01.2017.(PMLP dati) 

 

0

20

40

60

80

100

120

2011 2012 2013 2014 2015 2016

37 38 34 40

29

50

91

107 112
106

95
92

Iedzīvotāju skaita dabiskais pieaugums 

Rūjienas novadā 

Dzimuši

Miruši

 
 

2.attēls Iedzīvotāju skaita dabiskais pieaugums Rūjienas novadā. 
 

Laika posmā no 2011.gada līdz 2016.gadam Rūjienā dabiskā pieauguma vidējais rādītājs 

ir negatīvs. 2016.gadā mirušo skaits pārsniedz dzimušo skaitu par 42 cilvēkiem gada laikā.  

2015.gada beigās 3485 iedzīvotāji jeb 62,93% no visiem Rūjienas novada iedzīvotājiem 

bija darbaspējas vecuma. Bērnu un pusaudžu skaits līdz 15 gadu vecumam jeb iedzīvotāji līdz 

darbaspējas vecumam bija 12,50 % no iedzīvotāju kopskaita. Pensijas vecuma iedzīvotāju skaits 

(virs 62 gadiem) jeb iedzīvotāji virs darbaspējas vecuma 2015.gada beigās sasniedza 1327 jeb 

23,96 % no visiem iedzīvotājiem. 5.attēlā redzama darbaspējas vecuma struktūra sadalījumā pa 

novada administratīvo teritoriju vienībām.  

 

 

 



8 

 

 

2. RŪJIENAS NOVADA PAŠVALDĪBA 

2.1. Pašvaldības darba organizācija 

 

Pašvaldības nosaukums:  Rūjienas novada pašvaldība  

Pašvaldības juridiskā adrese  Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads  

LV-4240  

Nodokļu maksātāju reģistrācijas numurs  90009115162 

PVN maksātāja reģistrācijas numurs  LV90009115162 

Finanšu gads  01.01.2016.-31.12.2016.  

Rūjienas novada domes locekļi  15 deputāti  

Rūjienas novada domes priekšsēdētājs  Guntis Gladkins  

Rūjienas novada pašvaldības izpilddirektors  Ivo Virsis  

Finanšu nodaļas vadītāja  Anete Āre  

Strādājošo skaits pašvaldībā, pašvaldības 

iestādēs un uzņēmumos 

331 

 

Rūjienas novadu pēc 2009. gada LR administratīvi teritoriālās reformas veido Rūjienas 

pilsēta un 4 pagasti – Ipiķu, Jeru, Lodes un Vilpulkas pagasts. 

Rūjienas novada domes sastāvā darbojas 15 deputāti no 2 partiju sarakstiem – 

„Vienotība”, „Vidzemes partija”. 

Rūjienas novada domes priekšsēdētājs: Guntis Gladkins.  

Domes deputāti: Aldis Kļaviņš, Armands Taims, Dairis Šmits, Dana Alpeusa, Gita 

Zariņa, Guna Ķibere, Guntis Gladkins, Ilze Leska, Jānis Galzons, Jānis Roze, Sarmīte Brigita 

Blūmena, Madars Kalniņš, Madars Zariņš, Linda Kalve un Modris Karselis 

 

Rūjienas novada domes komitejas un komisijas: 

Finanšu patstāvīgā komiteja; 

Kultūras, izglītības un sporta patstāvīgā komiteja; 

Sociālo lietu patstāvīgā komiteja; 

Pasūtījumu, konkursu, cenu aptauju un izsoļu vērtēšanas komisija; 

Administratīvo lietu komisija; 

Ārkārtējo situāciju operatīvo komisija; 

Tautsaimniecības, būvniecības un attīstības komisija; 

Zemes komisija; 

Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas komisija. 

Rūjienas pilsētas zemes komisija. 

 

Lai veiksmīgi organizētu kopējo darbu starp pašvaldības speciālistiem, katru pirmdienu 

notiek pašvaldības darbinieku sanāksmes, kur katrs no speciālistiem sniedz ziņas par iepriekšējā 

nedēļā paveiktajiem un turpmāk plānotajiem darbiem, kā arī aktuāliem notikumiem. Reizi 

mēnesī notiek pašvaldības iestāžu vadītāju un speciālistu tikšanās un informatīvā sanāksme. 

Pašvaldība sniedz pakalpojumus Rūjienas novada administrācijas ēkā Raiņa ielā 3, kur 

darbojas Rūjienas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrs. Kā arī darbojas četri pagastu 

pakalpojumu centri – Jeru, Vilpulkas, Lodes un Ipiķu. Pagasta pakalpojumu centrs ir institūcija 

(iestāde) ar pietiekami plašām pilnvarām domes nolikumā deleģēto funkciju veikšanai savā 

teritorijā.  

Saskaņā ar Rūjienas novada domes nolikumu, domes sēdes notiek vienu reizi mēnesī 

mēneša trešajā ceturtdienā. Sēdēs ir atklātas un piedalīties var ikviens novada iedzīvotājs. 



9 

 

Rūjienas novada domes sēdes izskata tos jautājumus, kuri pirms tam izskatīti pastāvīgi 

darbojošās komitejās. Rūjienas novada pašvaldības domē Rūjienas novada pašvaldības domē 

2016 .gadā notikušas 12 domes sēdes kurās izskatīti 237 jautājumi, 15 saistošie noteikumi (t.sk. 

saistošo noteikumu grozījumi). 

 

 

2.2. Rūjienas novada pašvaldības iestādes 

 
Uz 2016.gada 31.decembri Rūjienas novada pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 

strādāja 331 darbinieks.  

  

Centrālā administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu un tā sastāv no: 

 

Nr.  Iestādes nosaukums Adrese 

1.  Rūjienas novada pašvaldība (centrālā 

administrācija) 

 

 

Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 
1.1. Administratīvā nodaļa 

1.2. Finanšu nodaļa 

1.3. Attīstības nodaļa 

1.4. Nekustamo īpašumu nodaļa 

1.5. Vilpulkas pagasta pārvalde "Pagastmāja", Vilpulka, Vilpulkas 

pagasts, Rūjienas novads, LV-4241 

1.6. Jeru pagasta pārvalde „Vēstneši”, Jeru pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4234 

1.7. Lodes pagasta pārvalde „Lieplejas”, Lodes pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4248 

1.8. Ipiķu pagasta pārvalde „Papardes”, Ipiķu pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4242 
 

3. tabula Rūjienas novada pašvaldības centrālā administrācija 

 

Pašvaldības funkciju realizēšanai Domes pakļautībā un pārraudzībā, saskaņā ar šo 

nolikumu, ir šādas pašvaldības iestādes(struktūrvienības), kuras darbojās uz novada domes 

apstiprinātu nolikumu pamata: 

Nr.  Iestādes nosaukums Adrese 

1. Rūienas novada pašvaldība (centrālā 

administrācija) 

Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

2. RŪJIENAS VIDUSSKOLA Rīgas iela 30, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

Rīgas iela 24, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

„Jeru pamatskola”, Jeru pagasts, 

Rūjienas novads, LV-4234 

3.  RŪJIENAS PILSĒTAS SPECIĀLĀ 

PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE 

„VĀRPIŅA” 

Dārza iela 8, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

4.  RŪJIENAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

AR SEKOJOŠĀM 

Skolas iela 6, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 



10 

 

STRUKTŪRVIENĪBĀM: 

4.1. IPIĶU PAGASTA BIBLIOTĒKA  „Papardes”, Ipiķu pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4242 

4.2. JERU PAGASTA BIBLIOTĒKA „Jeru pamatskola”, Jeru pagasts, 

Rūjienas novads, LV-4234 

4.3. VILPULKAS PAGASTA BIBLIOTĒKA „Vilpulkas sākumskola”, Vilpulkas 

pagasts, Rūjienas novads, LV-4241 

4.4. LODES PAGASTA BIBLIOTĒKA „Lieplejas”, Lodes pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4248 

5.  RŪJIENAS MĀKSLAS SKOLA Brīvības iela 19, Rūjiena, Rūjienas 

novads, LV-4240 

6.  RŪJIENAS MŪZIKAS SKOLA Centra laukums 4, Rūjiena, Rūjienas 

novads, LV-4240 

7.  RŪJIENAS NOVADA SPORTA SKOLA Rīgas iela 30, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

8.  RŪJIENAS NOVADA KULTŪRAS UN TŪRISMA CENTRS:  

8.1.  RŪJIENAS KULTŪRAS NAMS Upes iela 9, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

8.2.  RŪJIENAS IZSTĀŽU ZĀLE Upes iela 7, Rūjiena, Rūjiena, Rūjienas 

novads, LV-4240 

8.3.  RŪJIENAS NOVADA TŪRISMA 

INFORMĀCIJAS CENTRS 

Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

8.4.  RŪJIENAS NOVADA TAUTSKOLA Skolas iela 8, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

9.  RŪJIENAS NOVADA SOCIĀLAIS 

DIENESTS 

Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

10.   IPIĶU FELDŠERU – VECMĀŠU 

PUNKTS 

„Papardes”, Ipiķu pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4242 

11.  JERU FELDŠERU PUNKTS „Vēstneši”, Jeru pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4234 

12. SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS 

„LODE” 

„Liepkalni”, Lodes pagasts, Rūjienas 

novads, LV-4248 

13.  RŪJIENAS PAŠVALDĪBAS POLICIJA Upes iela 7, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

14.  MULTIFUNKCIONĀLAIS JAUNIEŠU 

INICIATĪVU CENTRS  

Upes iela 9, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

15.  RŪJIENAS NOVADA 

DZIMTSARAKSTU NODAĻA 

Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

16.  RŪJIENAS NOVADA BĀRIŅTIESA Raiņa iela 3, Rūjiena, Rūjienas novads, 

LV-4240 

17.  VILPULKAS FELDŠERU PUNKTS „Pagastmāja”, Vilpulkas pagasts, 

Rūjienas novads, LV-4241 
 

4. tabula Rūjienas novada pašvaldības iestādes (struktūrvienības) 

 

Pašvaldība atsevišķu funkciju pildīšanai sadarbojas ar šādām iestādēm: Kocēnu novada 

Būvvaldi un Kocēnu novada Izglītības pārvaldi. 

 



11 

 

 3. PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 
 

Rūjienas novada pašvaldības 2016.gada budžets tika apstiprināts domes sēdē 2016.gada 

21.janvārī, kā Saistošie noteikumi Nr.1/2016 „Par Rūjienas novada pašvaldības 2016.gada 

budžetu”. Grozījumi 2016.gada Rūjienas novada pašvaldības budžetā apstiprināti domes sēdēs 

piecas reizes sakarā ar papildus finansējuma saņemšanu, projektu realizāciju, ieņēmumu 

palielinājumu, izdevumu palielinājumu vai izmaiņām izdevumos pa ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem. 

3.1. Pamatbudžets 

3.1.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Rūjienas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, 

nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, procentu 

ieņēmumi, ieņēmumi no īpašumu pārdošanas), maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, 

valsts un pašvaldību transferti (mērķdotācijas, savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām).  

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2016.gadā bija 5 973 685 euro (101,14% no gada 

plāna). Ieņēmumu struktūra 2016.gadā attēlota 3.attēlā. 

3.attēls Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra pa ekonomiskajām  

kategorijām 2016.gadā, euro un % 

Nodokļu ieņēmumi 

2016.gadā pašvaldība iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumos no Valsts kases sadales 

konta saņēma 2 175 685 euro, kas ir par 150 704 euro vairāk nekā 2015.gadā. Šī nodokļa 

īpatsvars kopējos pamatbudžeta ieņēmumos ir 36,42%. 2016.gadā nekustamā īpašuma nodoklis 

saņemts 219 678 euro apmērā, kas ir par 6 270 euro vairāk nekā 2015.gadā. Šī nodokļa īpatsvars 

kopējos pamatbudžeta ieņēmumos ir 3,68%. 

Nodevas un dažādi nenodokļu ieņēmumi 

Nodevas un dažādi nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, 

ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas, pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma 

atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2016.gadā saņemti 18 799 euro apmērā.  



12 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

2016.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 412 841 

euro un ir par 42 077 euro vairāk nekā 2015.gadā. Ieņēmumos no maksas pakalpojumiem un 

citos pašu ieņēmumos tiek ieskaitītas maksas par izglītības pakalpojumiem, nomu un īri, 

ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un pārējie budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi.  

Valsts un pašvaldību budžeta transferti 

2016.gadā saņemti 3 134 027 euro, kas ir par 331 331 euro mazāk nekā 2015.gadā. 

Samazinājums saistīts ar 2015.gadā saņemtiem noslēguma maksājumiem par projektu  

Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Rūjienas vidusskolas ēkā un 

Rūjienas kultūras nama ēkā. Līdzekļi galvenokārt paredzēti darba algām un valsts obligātām 

sociālām apdrošināšanas iemaksām pašvaldības iestādēs strādājošiem pedagogiem un tautas 

mākslas kolektīvu vadītājiem, kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu 

īstenošanai un ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 

un par SAC „Lode” sniegto sociālo aprūpi no pašvaldībām. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

2016.gadā saņemti 12 655 euro Erasmus + programmas projektu īstenošanai no 

sadarbības partneriem ārzemēs. 

 

3.1.2. Pamatbudžeta izdevumi 
Rūjienas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus veido kārtējie izdevumi 

(t.sk.atlīdzības izdevumi, komandējuma un dienesta braucienu izdevumi, pakalpojuma izdevumi, 

izdevumi krājumu un periodikas iegādei un nodokļu maksājumi), subsīdijas un dotācijas, 

procentu izdevumi, pamatkapitāla veidošana, sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu 

transferti. Rūjienas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2016.gadā bijuši 5 869 325 euro.  

Izdevumu sadalījums pa galvenajām ekonomiskajām kategorijām attēlots 4.attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

4.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pa ekonomiskajām  

kategorijām 2016.gadā,  euro un % 

 

 



13 

 

Izdevumu sadalījums pa galvenajām funkcionālajām kategorijām attēlots 5.attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5.attēls Izdevumu sadalījums pa galvenajām funkcionālajām  

kategorijām 2016.gadā, euro un % 

 

3.2. Speciālais budžets 

Rūjienas novada pašvaldības speciālo budžetu veido ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 

un mērķdotācija autoceļu uzturēšanai. Speciālā budžeta ieņēmumi 2016.gadā bijuši 164 825 

euro, kas ir par 8 640 euro vairāk nekā 2015.gadā.  

Rūjienas novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi 2016.gadā bijuši 128 447 euro, 

kas ir par 19 443 euro vairāk nekā 2015.gadā.  

 

 

3.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi 

Rūjienas novada pašvaldība 2016.gadā saņēmusi ieņēmumus no ziedojumiem un 

dāvinājumiem no juridiskām personām kopsummā par 600 euro un no fiziskām personām 

kopsummā par 800 euro. 

Rūjienas novada pašvaldība 2016.gadā izdevumi kopsummā 4 468 euro. 

 

 

 

 

 

 



14 

 

3.4. Kopbudžeta izdevumu sadalījums pa nozarēm  

3.4.1. Izglītība 

 

Izglītības nozarei 2016.gadā izlietoti 3 192 483 euro t.i. 54,39% no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem un 2 600 euro no pašvaldības ziedojuma un dāvinājuma budžeta 

līdzekļiem. 

 

RŪJIENAS VIDUSSKOLA 

 

Ar 2016.gada 1.septembi, kad visi Rūjienas vidusskolas skolēni mācās Rūjienas pilsētā 

Skolas ielā 24 un Rīgas ielā 30, novada skolu tīkla reorganizācijas process ir veiksmīgi pabeigts; 

darba vietas saglabājuši visi pedagogi, kas iepriekš strādāja novada skolās un kas to vēlējās. 

Skolēnu skaits – 471.  

Iecerētais 2016. gadam attiecībā uz zinātniski pētniecisko mācību darbību; atbalsta 

pasākumiem, lai uzlabotu skolēnu mācību sasniegumus un novērstu priekšlaicīgu mācību 

pamešanu; darbu profesionāli orientētā (mūzikas) virziena programmas realizācijas pilnveidē; 

darbu pie skolas apkārtnes labiekārtošanas un stadiona rekonstrukcijas 2. kārtas; darbu piemiņas 

grāmatas izdošanā skolas simtgadei 2019. gadā un dalību konkrētos pasākumos – ir izdevies un 

tiek veiksmīgi turpināts. Turpinās starptautisks projekts „Water around us” (dabaszinātņu jomā, 

2014. – 2017.) un skolēnu apmaiņas programma ar Rūjienas sadraudzības pilsētu Higašikavu 

Japānā. Uzsākts Eiropas komisijas Izglītības programmas Erasmus+ KA2 stratēģiskais skolu 

sadarbības projekts “Let’s tune in to Europe” (mūzikas jomā, 2016. – 2018.), kurā iesaistītas 

skolas no Igaunijas, Itālijas, Bulgārijas, Spānijas un Polijas. 

Skolu absolvējuši 41 devītās klases skolēns un 18 divpadsmitās klases skolēni, atvērta 10. 

klase ar 26 skolēniem. Eksāmenu rezultāti 9. klasēm kopumā ir tādā pašā līmenī kā apkārtējos 

novados (vidējais kopprocents 61 - 62%), labāki rezultāti tradicionāli latviešu un angļu valodās; 

12. klasei – vidējais kopprocents obligātajos centralizētajos eksāmenos 49%, latviešu valodas 

eksāmenā par 5,9% augstāk nekā valstī. 

2016.gada nogalē tika uzsākta “Rūjienas vidusskolas sporta zāles pārbūve par 

peldbaseinu būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība”.  

2016.gadā realizēta Rūjienas vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcijas un teritorijas 

labiekārtošanas 2.kārta. 

 

Ieceres 2017. gadam: 

Pastiprināti organizēt pedagogu tālākizglītību un profesionālo pilnveidi saistībā ar valstī 

uzsākto reformu, kas paredz kompetenču pieejā balstīta satura pieeju izglītībā no 2018. gada; 

Mācību stundu sarakstā izmēģināt un izvērtēt bloka stundu pieejas izkārtojuma pozitīvos 

un negatīvos aspektus attiecībā uz skolēnu un skolotāju ikdienas darbu – noslodze, skolēnu 

patstāvīgā darba prasmes, mājasdarbu apjoms u.c. 

 

 

RŪJIENAS PILSĒTAS SPECIĀLĀ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “VĀRPIŅA” 

 

Rūjienas pilsētas speciālajā pirmsskolas izglītības iestādē “Vārpiņa” 2016.gadā darbojās 

240 bērni. 

Rūjienas pilsētas speciālajā pirmsskolas izglītības iestādē “ Vārpiņa” 2016.gadā tika 

veikti sekojošie darbi: 

Pabeigta ārtelpas labiekārtošanas projekta 1.kārta; 

Pabeigts darbs – projekta  ,,Iestādes virtuves ventilācijas sistēmas risinājumam”; 



15 

 

Pieteikts un iegūts atbalsts Valmieras novada fonda projektā ,,Sev Tev 

novadam’,,Vārpiņā sporto ar prieku” (20 dažāda izmēra bērnu kominzonu iegādei āra 

nodarbībām).   

 

Ieceres 2017.gadam: 

Pabeigt celtniecību ārtelpas labiekārtošanas projekta 6.kārtai, rotaļlaukuma 

kapitālremonts. Izstrādāt Ugundrošības instrukciju un sakārtot, atbilstoši MK Nr.238. Pēc SIA 

,,ElkonsI” ( 24.11.2017) atzinuma par objekta elektroietaišu apsekošanas – sakārtot atzītās 

nepilnības.  

 

RŪJIENAS MĀKSLAS SKOLA 

 

Rūjienas Mākslas skolas pedagogi izglītojuši audzēkņus un pilnveidojuši arī savu 

kompetenču kvalitāti mākslas skolu semināros, kursos, mācību ekskursijās –Rīgā un Tallinas 

muzejos, izstāžu zālēs un mākslas galerijās. Iekārtotas piecas audzēkņu darbu izstādes Rūjienas 

novadā, kā arī Naukšēnu novadā rādot audzēkņu prasmju izaugsmi. Pedagogu personālizstādes 

notikušas Rūjienā, Mazsalacā un dalība profesionālu Vidzemes novadu mākslinieku darbu 

izstādē Siguldā Mākslas Dienu’2016 ietvaros. Sadraudzību starp Rūjienas novadu un Karksi-

Nuijas pašvaldību Igaunijā kuplināja pedagogu gleznu izstāde. Turpinot sadraudzības tradīciju ar 

Giterslo rajonu (Vācija), notika starptautisks Mākslas plenērs Borgholzhausenā “Kunst is the 

answer”, kur Rūjienu pārstāvēja 2 mākslas skolas pedagogi. Skola ir saņēmusi KKF 

mērķprogrammas finansējumu materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai. Rūjienas Mākslas skolas 

direktors saņēma Imanta Ziedoņa fonda “Viegli” apbalvojumu “Laiks Ziedonim” nominācijā 

“Kedas”. 

 

Ieceres 2017.gadam: 

2017. gadā Mākslas skola atzīmēs 25.gadu jubileju ar vairākām izstādēm Rūjienā un 

Valkā. Paredzēta arī Rūjienas, Valmieras un Mazsalacas mākslas skolu audzēkņu darbu izstāde 

Giterslo rajonā, Vācijā sadraudzības jubilejas ietvaros.  

 

RŪJIENAS MŪZIKAS SKOLA 

 

2016. gadā Rūjienas Mūzikas skola īstenoja instrumentu spēles apguvi desmit licencētās 

profesionālās ievirzes mūzikas izglītības programmās. Labiekārtoti mūzikas teorijas priekšmetu 

kabineti. Mūzikas skolā apgūst arī kolektīvās muzicēšanas prasmes. Koncertos regulāri uzstājas 

klavieru dueti, vijoļu, flautu, saksofonu un metālpūšaminstrumentu spēles ansambļi. 

2016. gadā turpinājās sadarbība ar Karksi-Nuijas, Abjas, Kilingi-Nemmes mūzikas 

skolām. Īpašs gandarījums par 11. decembrī Rūjienas k/n notikušu Rūjienas Mūzikas skolas 

audzēkņu, pedagogu un Vidzemes kamerorķestra (diriģents Andris Veismanis) koncertu 

“Vidzemnieki vidzemniekiem”. 3.vietas diplomi iegūti akordeona spēles programmas audzēkņu 

Valsts konkursā. XXI Latvijas mūzikas skolu pūšaminstrumentu izpildītāju konkursā iegūta 2. 

vietu. 

Ieceres 2017.gadam: 

Piedalīsties koncertos, konkursos un festivālos. Sadarbosies ar b/d “Vārpiņa” un Rūjienas 

vidusskolu, lai radītu interesi par instrumenta spēles apguvi. Turpinās labiekārtot mācību 

kabinetus un skolas apkārtnes teritoriju. 

 

 

 



16 

 

RŪJIENAS NOVADA SPORTA SKOLA 

 

2016.gadā turpinājās trīs novadu ( Naukšēnu, Mazsalacas un Rūjienas) kopēja sadarbība 

sporta skolas profesionālās ievirzes basketbola, vieglatlētikas un volejbola programmu 

finansēšanā un realizēšanā. Programmu realizēšanu veica 7 sertificēti sporta treneri. Rūjienas 

novadā dzīvojošie audzēkņi 15 treniņu grupās  profesionālās ievirzes programmas apguva 235 

audzēkņi, Mazsalacas novadā- 1 treniņu grupā 9 audzēkņi un   Naukšēnu novadā - 4 treniņu 

grupās 50 audzēkņi. No visām mācību treniņu grupām , 5 ir sākuma sagatavotības grupas 

(bērniem no 6.-9.gadu vecumam), kuru galvenais uzdevums ir ieinteresēt nodarboties ar sportu, 

dot iespēju nostiprināt un uzlabot veselību. Ar 2016. gada 1. martu pamatojoties uz Rūjienas 

novada domes lēmumu sākuma sagatavotības grupu audzēkņi līdz 10 gadu vecumam ir atbrīvoti 

no vecāku līdzfinansējuma maksas.   Ceturto gadu   bija rasta iespēja  SPII ‘’Vārpiņa’’    

grupiņām nodarboties sporta hallē trenera vadītajās nodarbībās. Sadarbojoties ar Rūjienas 

vidusskolu ,3.b klase ir iesaistīta projektā : “Sporto visa klase”. 

  

RŪJIENAS NOVADA TAUTSKOLA 

 

Rūjienas novada Tautskolā 2016.gadā tika piedāvātas 12 dažādas neformālās interešu 

izglītības programmas pieaugušajiem (radošās nodarbības, valodu kursi – angļu, igauņu, itāļu, 

franču valodas, veselības skolas nodarbības, kulinārijas nodarbības).  Projektā LEADER 

„Apmācības Rūjienā”  tiek piedāvātas 10 apmācības programmas (Aušana, Floristika, Angļu 

valoda, Zīda apgleznošana, Filcēšana, Kulinārija, Dārzkopība, Lietišķā etiķete, Biznesa pamati 

skolēniem, Tautas tradīcijas – danči un rotaļas). 

 Notika amatnieku darbu izstādes Rūjienā, Latvijā, Igaunijā un Lietuvā. 

Ieceres 2017.gadam: 

Tautskolas nodarbības tiks plānotas ar mērķi popularizēt veselīgu dzīves veidu. Turpināsies 

projekta LEADER „Apmācības Rūjienā” realizācija. 

 

 

MULTIFUNKCIONĀLAIS JAUNIEŠU INICIATĪVU CENTRS 

 

Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvu centrā ikdienā notiek aktīva darbība, ko apmeklē 

20 – 30 jaunieši ar dažādām vajadzībām. Uz jauniešu iniciatīvu pamata tiek rīkoti šādi pasākumi 

– nakts trasītes, karaoke, sporta aktivitātes, valodu klubiņš, deju nodarbības, galda spēles, 

diskusijas u.c aktivitātes. Jaunieši piedalījās un pirmo reizi līdzdarbojās „Open space” pasākumā 

Rūjienas vidusskolā, kur bija iespēja iepazīt Eiropas brīvprātīgo darbu un neformālo izglītību. 

Īstenots projekts „Jaunieši līderi – Latvijas nākotne”. Projekta ietvaros jaunieši apguva līdera 

prasmes un īstenojot apmācībā izstrādātos aktivitāšu plānus veidoja Rūjienas pilsētas svētku 

jauniešu dienas, kā brīvprātīgie vadīja aktivitātes bērniem vasaras nometnē „Rūjas dadzis”, veica 

brīvprātīgo darbu vietējās sabiedrības labā. Jaunieši iesaistījās strukturētā dialoga aktivitātēs 

„Kafija ar politiķiem”.  

Jaunieši piedalījušies šādās jauniešu apmaiņās Erasmus+ programmas ietvaros: 

1) "Gender and Power", - Itālija, Aversa 

2) "Back to nature"- Turcija, Amasya 

3) "Healthy Body, European Spirit” – Portugāle,  Fornos de Algodres 

4) "Be an european citizen, become an eco-citizen"- Francija, Allonnes 

Par darbu ar jaunatni pieredzes apmaiņā "Mācību vizīte Šveices – Latvijas sadarbības 

programmas ietvaros" – Šveice, Ženēva. 

 



17 

 

Ieceres 2017.gadam: projekts „Proti un dari”,  starptautiskā sadarbību Erasmus+ 

programmas ietvaros un kā galvenās aktivitāšu prioritātes ir izvirzītas pieredzes apmaiņa starp 

Latvijas jauniešu centriem.  

 

Lielākie izdevumi Izglītības nozarei 2016.gadā: 

 RPSPII "Vārpiņa" teritorijas labiekārtošanas 1. un 1.A kārta kopsummā par 266 934 euro; 

 LR Izglītības ministrijas saņemtais finansējums RPSPII „Vārpiņa” pedagogu darba 

samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajiem maksājumiem kā arī uzturēšanas 

izdevumiem 864 803 euro apmērā; 

 Rūjienas vidusskolas sporta laukuma rekonstrukcijas 2.kārta (t.sk. būvuzraudzība un 

autoruzraudzība) 302 558 euro; 

 Rūjienas vidusskolas Erasmus + programmas projektu „Water around us”, "Using IT in 

new teaching methods for European dimension school" un „Let's tune in to Europe” 

izdevumi  21 205 euro apmērā. Valsts izglītības attīstības aģentūras 2016.gadā saņemtais 

kopējais finansējums projektu realizēšanai 25 679 euro apmērā; 

 No LR Izglītības ministrijas saņemtais finansējums izglītības funkciju nodrošināšanai 

(Rūjienas vidusskolas pedagogu, interešu izglītības pedagogu darba samaksai un sociālās 

apdrošināšanas obligātajiem maksājumiem) 748 035 euro apmērā. 1. -  4. klases audzēkņu 

ēdināšanai 1,42 euro apmērā uz 1 skolēnu, t.i. 37 952 euro, kā arī piešķirtie līdzekļi mācību 

līdzekļu un mācību literatūras iegādei 9 216 euro; 

 No LR Izglītības ministrijas saņemtais finansējums profesionālās ievirzes sporta izglītības 

programmu finansēšanai (pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas 

obligātajiem maksājumiem) 64 643 euro; 

 Latvijas nacionālā kultūras centra finansējums profesionālās ievirzes mākslas izglītības 

programmu finansēšanai (pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas 

obligātajiem maksājumiem) 23 876 euro un profesionālās ievirzes mūzikas izglītības 

programmu finansēšanai (pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas 

obligātajiem maksājumiem) 58 317 euro; 

 Valsts kultūrkapitāla fonda piešķirtais finansējums Rūjienas mūzikas skolai eifonija 

iegādei 2 000 euro un grafikas preses iegādei Rūjienas mākslas skolai 1 638 euro; 

 Valsts aģentūras „Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra” finansējums projekta 

„Jaunieši līderi – Latvijas nākotne” īstenošanai 3 500 euro, projektu „Dance the way of 

life” un „Intercultural spirit in rural area” noslēgumu maksājumi kopsummā par 10 718 

euro un projekta „Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra izveide Rūjienas novadā” 

papildus finansējums inventāra iegādei 1 080 euro apmērā. 



18 

 

 

3.4.2. Atpūta, kultūra un reliģija 

Atpūtas, kultūras un reliģijas nozarei 2016.gadā izlietoti 598 277 euro t.i 10,19% no 

kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem un 1 868 euro no pašvaldības ziedojuma un 

dāvinājuma budžeta līdzekļiem. 

 

RŪJIENAS NOVADA KULTŪRAS UN TŪRISMA CENTRS  

 

Centra izveidošanas mērķis ir līdzsvarota un ilgtspējīga Rūjienas novada kultūras dzīve, 

kā arī Rūjienas novada tūrisma attīstība. Centra galvenais uzdevums veicināt dažādu iedzīvotāju 

grupu iesaisti kultūras un izklaides pasākumos, veicināt amatiermākslu, saglabāt un dokumentēt 

novada kultūrvēsturi, izplatīt tūrisma informāciju, piedāvāt mūžizglītības programmas 

iedzīvotājiem. 

Rūjienas kultūras namā 2016.gadā darbojās 16.amatierkolektīvi.  

Amatierkolektīvu nozīmīgākie sasniegumi 2016.gadā: 

Jauktais koris “Ziemeļzeme” svin 70 gadu jubileju kopā ar kori no Norvēģijas ,koru skatē 

iegūst II pakāpes diplomu. Pūtēju orķestris ‘Tālavas taurētājs”starptautiskajā konkursā iegūst 

2.vietu. Deju kolektīvi “Luste” skatē iegūst I pakāpes diplomu, piedalās  uzvedumā “No zobena 

saule lēca”. Deju kolektīvs ‘Denči” skatē iegūst I pakāpes diplomu.  VIA “Atestāts” skatē iegūst 

I pakāpi, un gada laikā piedalās Rūjienas pilsētas svētku pasākumos.  Vokālie ansambļi 

“Skaniens” -skatē III pakāpe, piedalās k/n rīkotajos pasākumos,  ”Rūjmalietes” -II pakāpe, 

piedalās , ’Rūjmalieši” -skatē I pakāpe ,tiek izvirzīti uz zonas skati Madonā –tur iegūst II pakāpi. 

Senjoru dziesmu un deju kolektīvi “Ievas” un Dzīga” ,3 bērnu popgrupas “Dimantiņi”-kuplina 

kultūras nama pasākumus. Mēdiju pulciņš-piedalās starptautiskā foto konkursā Japānā- 

Higašikavā. 

2016.gadā tiek organizēti tradicionālie valsts svētku un gadskārtu pasākumi kultūras 

namā un pilsētā. 

2016.gadā veiktie remonti un iegādātais inventārs. 

- Izremontēta kultūras nama lielā zāle. 

- Nomainīts lielās zāles grīdas parkets. 

- Sakārtota zāles elektrības sistēma. 

- Iegādāti jauni skatītāju krēsli 500 sēdvietām. 

- Iegādāti jauni instrumenti pūtēju orķestrim un kapelai.  

- Iegādāti jauni tērpi korim, ansambļiem, deju kolektīviem. 

 

Ieceres 2017. gadam:  

- Sakārtot un no jauna izveidot gaismas un skaņas sistēmas kultūras namā. 

- Uzsākt estrādes rekonstrukciju. 

- Pilnveidot un uzlabot kultūras nama aprīkojumu. 

 

 

RŪJIENAS IZSTĀŽU ZĀLE 

 

- Piedalījās Valsts kancelejas izdotās grāmatas “Deviņu vīru spēks” tapšanā – sagatavojot 

materiālu par Ministru prezidentu, rūjienieti Arturu Alberingu. 

- Starptautiskās zinātniskās konferences “VIDZEMES BRUŅNIECĪBA UN LATVIJA” 

ietvaros organizēja un vadīja izbraukuma konferenci  pa Ziemeļvidzemes muižām. Tēma-  

Vācbaltu kultūras mantojuma saglabāšana Vidzemē. 



19 

 

- Atzīmēja mākslinieka, scenogrāfa, rūjienieša Jāņa Munča 130. gadadienu. 

- Rūjienas pilsētas Laika parkā uzstādīja Rūjienas izstāžu zālei dāvināto tēlnieka Jāņa Zariņa 

skulptūru “Rīts” (bronzā).  

- Piedalījās trešās videofilmas  “Pastaiga pa Skolas ielu” veidošanā (pirmā- “Pastaiga pa 

Rīgas ielu”, otrā- “Pastaiga pa Pasta ielu”). 

 

 

RŪJIENAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 

 

2016.gada maijā  bibliotēku akreditācijā, iegūts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. Jeru 

un Vilpulkas pagastu bibliotēkas tika pārvietotas uz ēkām, kurās strādās arī pagastu pārvaldes. 

2016.gadā lielāks finansējums latviešu oriģinālliteratūras iegādei. Novadpētniecībā apkopoti 

materiāli par Ipiķu skolu un pagastu.  

Notiek - pasākumi sadarbībā ar kanisterapeiti  Ingūnu Tihomirov un suņiem; Spēļu 

dienas; Grāmatu draugu maratons; konkursi “Lasošākā klase” un “Čaklākais lasītājs”; radošās 

darbnīcas; lasīšanas veicināšanas pasākumi ; kino vakari u.c. Grāmatu ņemšana un lasīšana vairs 

nav galvenais bibliotēkas apmeklējuma iemesls, bibliotēka ir vieta, kur satikties. 

2017.gada aktuālākais notikums – Rūjienas pilsētas bibliotēkai – 90. 

 

Lielākie izdevumi Atpūtas, kultūras un reliģijas nozarei 2016.gadā: 

 Rūjienas kultūras namam 500 skatītāju krēslu iegāde par 50 814 euro,  telpu remonts  par 

63 488 euro un elektroietaišu rekonstrukcija Rūjienas kultūras nama ēkā 48 240 euro  

 Latvijas nacionālā kultūras centra finansējums māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba 

samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajiem maksājumiem 3 410 euro. 

 Kultūras  nodaļa 2016.gadā realizēja nozīmīgu infrastruktūras un vides uzlabošanas 

projektu: “Meta izstrāde Rūjienas estrādes rekonstrukcijai”. 

  

 

3.4.3. Veselība 

Veselības nozarei 2016.gadā izlietoti 7 580 euro t.i. 0,13% no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. 
 

Rūjienas novadā ar pašvaldības atbalstu darbojas trīs Feldšeru un vecmāšu punkti. Tie 

atrodas Jeru pagastā, Vilpulkas pagastā un Ipiķu pagastā. Feldšeru un vecmāšu punkts ir 

veselības aizsardzības iestāde pirmsārsta medicīniskās palīdzības sniegšanai noteiktā 

lauku ārsta iecirkņa daļā, lai nodrošinātu medicīnisko palīdzību un organizētu pakalpojumu arī 

mazākam iedzīvotāju skaitam, piemēram, Vilpulka SIA „I.Ločmeles ārsta prakse” nodrošina 

primāro medicīnas pakalpojumu pieejamību pacientiem, kur katru dienu strādā feldšere-ārsta 

palīgs, bet 1x nedēļā pacientus pieņem ģimenes ārste I.Ločmele.    

 

Ieceres 2017.gadam:  

Sagaidīt projekta pieteikuma ES 9.2.4.2.pasākumā “Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei” apstiprinājumu. 

 

 

 

http://www.neslimo.lv/pme/?name=veselibas-aizsardziba
http://www.neslimo.lv/pme/?name=medicina
http://www.neslimo.lv/pme/?name=arsts


20 

 

3.4.4. Ekonomiskā darbība 

 

Ekonomiskās darbības nozarei 2016.gadā no pamatbudžeta izlietoti 79 965 euro, t.i. 

1,36% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem un 128 447 euro no speciālā budžeta 

izdevumiem, t.i. 100% no kopējiem pašvaldības speciālā budžeta līdzekļiem. 

 

RŪJIENAS NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRS 

 

2016.gadā izdotas tūrisma kartes  ( Rūjienas, Mazsalacas, Burtnieku, Naukšēnu novadi 

piesaistot Igaunijas Vilandes novadus) četrās valodās. Noorganizēti pasākumi – tradicionālais 

Velobrauciens 2016, nūjošanas pārgājiens ,,Apkārt Rūjienai”. Notika pasākums – “Zied sakura 

Rūjienā”  un ”Mans sapņu ceļojums – Dienvidkoreja”. 

2016.gadā izstrādāts jauns zīmols ,,Ražots Rūjienas novadā”,  aktualizēta mājas lapas 

tūrisma sadaļa  angļu un igauņu valodās. 

 

Tūrisma piedāvājumā tika iekļauti jauni objekti – Gladiolu dārzs un vietējo ražojumu 

veikals ,,Kunturi”. Izgatavoti un pasūtīti tirgošanai jauni suvenīri un organizēta to pārdošana 2 

vietās Rūjienā – veikalā “Artavs “un Rūjienas TIC telpās. 

 

Plānots, ka 2017. gadā notiks tūrisma maršrutu izveide dažādām interesentu grupām. 

Rūjienas mājas lapas tūrisma sadaļa tiks iztulkota vācu valodā, izveidoti reklāmas baneri dažādās 

valodās, sagatavotas jaunas informatīvo stendu kartes, kopā ar kaimiņu novadiem izveidots jauns 

interneta maršruts ,,Ziemeļu stīga”. 

 

ZEMES IERĪCĪBA UN CEĻI 

 

2016.gadā tika turpināts aktīvs darbs, lai piedalītos ES fondu plānošanas perioda 2014.-

2020.gadam pieejamā finansējuma iespējamai apguvei.  

Plānojot ceļu pārbūves darbus Valsts un Eiropas Savienības atbalsta saņemšanai 

pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”, tika 2016.gada vasarā 

uzsākta projektēšana ”Rūjienas novada pašvaldības grants ceļu pārbūves ģeotehniskā izpēte, 

būvprojektu izstrāde un autoruzraudzība”, kas ietver ceļu posmu pārbūvi - Ciemats-Vāveres-

Jenči", " Pēpas-Dambji ", " Dravnieki-Ceriņi " un "Silāres-Jaunmangas". 

2016.gadā veikta “Būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība un būvdarbu veikšana 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmu atjaunošanai Jeru pagastā, Rūjienas 

novadā”.  

 

LAUKU ATTĪSTĪBAS SPECIĀLISTS 

 

2016. gadā uzsvars tika likts uz bioloģisko saimniekošanu. Tā ietvaros noorganizēti 

pieredzes apmaiņas braucieni uz Igaunijas saimniecībām- gaļas liellopi, piensaimniecība un 

pārstrāde, augļi un ogas un to pārstrāde.  Sadarbībā ar Dobeles dzirnavnieku un sertificētu 

agronomu graudaugu audzētājiem noorganizēta lauku diena par auzu šķirņu ražu salīdzināšanu 

u.c. darbības.  

 “Skolu programmā” Rūjienas vidusskolas skolēni iepazīstināti ar laukiem raksturīgo 

uzņēmējdarbību.  

2017. gadā plānots - turpināt sadarbību ar vidusskolu;   aktualizēt  dabai draudzīgu 

saimniekošanu un bioloģisko saimniecību attīstību.  

 



21 

 

Lielākie izdevumi Ekonomiskās darbības nozarei 2016.gadā: 

 Būvprojektu izstrāde meliorācijas sistēmu atjaunošanai Rūjienas novadā par 5 698 euro; 

 2016.gadā no autoceļu fonda pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanā izlietoti 128 

447 euro, t.sk. elektrības izdevumu ielu apgaismojumam, autoceļu un ielu pārvaldīšanas 

un uzturēšanas izdevumu (t.sk. asfaltbetona seguma bedrīšu remonti) un degvielas 

iegādes izdevumu segšanai. 

 

3.4.5. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas nozarei 2016.gadā izlietoti 762 571 euro t.i. 

12,99% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
 

2016.gada septembrī ekspluatācijā nodota jaunā Bērtuļa kapliča, kuras torni rotā skanīgs 

90 kg smags zvans . 

Uzsākti plānošanas darbi pie  Jeru skolas dendroloģiskā parka rekonstrukcijas. 

Vides labiekārtošanas jomā nozīmīgi projekti Rūjienas novada Domes pagalma 

rekonstrukcija. Rūjienas pilsētas valdes nams 2016.gadā ir iekļauts Vietējās nozīmes Valsts 

kultūras pieminekļu sarakstā ar kārta Nr.9151 

 

Lielākie izdevumi Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas nozarei 2016.gadā: 

 Kapličas būvniecības izdevumi 240 408 euro apmērā, inventāra un zvana iegāde par 

9 983 euro; 

 5 107 euro projekta konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi 2016” īstenošanai; 

 Traktora piekabes Zaslaw iegāde par 18 102 euro, traktortehnika - uzkarināmās 

pļaujmašīnas/smalcinātāja Agrimaster Shark iegāde par 15 246 euro, zāles pļāvēja ar 

nulles pagrieziena rādiusu HUSTLER X-One iegāde par 8 841 euro; 

 Raiņa ielas 3 garāžas jumta seguma nomaiņa 11 306 euro, šķūņa jumta seguma nomaiņa 

Skolas iela 8a 5 100 euro, bruģakmens seguma ieklāšana Tautskolas teritorijā 4 251 euro, 

logu nomaiņa Ipiķu pagasta pārvaldē 3 092 euro, avanss 2 390 euro apmērā par projekta 

„Rūjienas vecās slimnīcas ēkas apsekošana, uzmērīšana un plānojuma variantu izstrāde 

atjaunošanai”. 

 

RŪJIENAS  NOVADA ATTĪSTĪBAS NODAĻA 

 

Attīstības nodaļa darbojas ar mērķi sekmēt līdzsvarotu un ilgspējīgu Rūjienas novada 

attīstību un resursu racionālu izmantošanu, atbilstoši Rūjienas novada Attīstības programmai un 

Teritorijas plānojumam un saskaņā ar reģionālajiem, nacionālajiem un starptautiskajiem 

plānošanas dokumentiem; veicināt Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu, Eiropas Kopienas 

(EK) iniciatīvu un programmu, Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģu finanšu instrumenta un 

valsts programmu finansējuma piesaisti, projektu vadības optimizāciju un koordināciju 

Pašvaldībā; veicināt starptautisko aktivitāšu norisi. Nozīmīgākās realizētās aktivitātes skatīt 

nodaļa Nr.4 “TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANA” un Nr.5 “RŪJIENAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS REALIZĒTIE ATTĪSTĪBAS PROJEKTI”. 



22 

 

 

3.4.6. Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības nozarei 2016.gadā izlietoti 705 280 euro t.i. 12,02% no kopējiem 

pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
 

RŪJIENAS SOCIĀLAIS DIENESTS 

 

Rūjienas novada Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību un 

sociālos pakalpojumus Rūjienas novada iedzīvotājiem.  

2016.gadā paplašināts sociālo pakalpojumu klāsts ģimenēm bērnu audzināšana un 

aprūpes pamatprasmju pilnveidošanā. Piemēram, bērniem ar mācību grūtībām un saskarsmes 

problēmām bija iespēja saņemt kanisterapijas pakalpojumu. Tāpat vecākiem ar bērniem  tika 

piedāvātas nodarbības pie psihologa (smilšu spēļu terapija un konsultācijas) un nodarbības 

Bēbīšu skolā. 

Paplašināts sociālo pabalstu saņēmēju loks. Piemēram, vientuļi dzīvojošiem 

maznodrošinātiem pensionāriem un personām ar invaliditāti tiek atmaksāti kurināmā iegādes 

izdevumi vai apkures pakalpojuma izmaksas.  

2016.gadā Rūjienas novadā sociālo palīdzību saņēmušas 238 ģimenes, 406 personas. 

Sociālās palīdzības pabalstiem 2016.gadā izlietoti EUR 40 149.  

2016.gadā Rūjienas novadā mājas aprūpes pakalpojumam izlietoti EUR 29 915, atbalstu 

pakalpojuma nodrošināšanai saņēmušas 36 personas. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēmušas 21 persona, 

šim mērķim izlietojot EUR 36 798. Kopumā sociālo pakalpojumu nodrošināšanai izlietoti EUR 

105 593.  

Trūcīgo ģimeņu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies no 150 ģimenēm uz 

101. Tas saistīts ar bezdarba līmeņa samazināšanos, kā personu ienākumu līmeņa 

paaugstināšanās.  

 

Ieceres 2017.gadam:  

Dienests paredzējis paplašināt sociālo pakalpojumu klāstu darbā ar vientuļiem senioriem.  

Dienests paredzējis turpināt darbību Vidzemes plānošanas realizētajā ESF projektā 

„Vidzeme iekļauj”.  

 

 

RŪJIENAS NOVADA BĀRIŅTIESA 

 

Bāriņtiesas darbs vienmēr bijis orientēts uz ģimenes vērtību veicināšanu, kā bērnam 

piemērotāko augšanas un attīstības vidi. 2016.gada 31.decembrī ārpusģimenes aprūpē atrodas 13 

Rūjienas novada pašvaldības bērni, no kuriem 1 - audžuģimenē, 10 - aizbildņu ģimenēs, 2 - 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās. 

2016.gadā Rūjienas novada Bāriņtiesa pieņēmusi 31 lēmumu. Neviens no bāriņtiesas 

pieņemtajiem lēmumiem pārskata gadā nav pārsūdzēts tiesā. Pārskata gadā ierosinātas 13 jaunas 

lietas. 

Pārskata gadā bāriņtiesas priekšsēdētāja 22 reizes piedalījusies rajona tiesas sēdēs 

Valmierā un Aizkrauklē.  

Veikti apliecinājumi pašvaldībā dzīvojošiem iedzīvotājiem - 332 (pilnvaras, līgumi, 

nostiprinājuma lūgumi u.c. dokumenti).  

 



23 

 

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS „LODE” 

 

SAC “Lode” ir pašvaldības iestāde, kura sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus pilngadīgām 

personām ar izmitināšanu. Uz 2016.gada 31.decembri aprūpes centrā bija 94 klients. No tiem valsts 

apmaksātu pakalpojumu saņem 40 klienti, bet pašvaldības un privātpersonas apmaksā 54 klientu 

uzturēšanos. Klientu aprūpē nodarbināti 34 darbinieki. 

2016.gadā tika veikts kosmētiskais remonts “Liepkalni” 9 ēkas telpās un ēkas “Pīlādzītis” 

virtuves telpās. 

2016.gadā realizēts Sociālās aprūpes centra "Lode" virtuves un ēdamzāles remonts, bet 

pacēlāja un trešā stāva izbūve ēkā “Liepkalni” notiek ELFLA projekta “Sociālās aprūpes centra 

"Lode" pieejamības veicināšana” ietvaros. Projekts tiek realizēts LEADER pieejas "Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātē „Vietas 

potenciāla attīstības iniciatīvas”. 

2017.gadā  iecerēts veikt kosmētisko remontu ēkā “Liepkalni”, 3.stāva gaiteņa pārbūve 

(savienošana) starp kāpņu telpām LEADER projekta ietvaros. 

 

Lielākie izdevumi Sociālās aizsardzības nozarei 2016.gadā: 

 SAC „Lode” ēkas telpu remontdarbi kopsummā par 39 683 euro; 

 Sociālajā dienestā kopumā pabalsti izmaksāti 95 007 euro apmērā; 

 10 292 euro izlietoti asistenta pakalpojuma nodrošināšanai personām, kurām noteikta I 

un II invaliditātes grupa un personām no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurām izsniegts 

atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību; 

 9 005 euro apmērā veikti izdevumi bedarbnieku stipendiju izmaksai. 

 

3.4.7. Sabiedriskā kārtība un drošība. 

Sabiedriskās kārtības un drošības nozarei 2016.gadā izlietoti 29 793 euro t.i. 0,51% no 

kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
 

RŪJIENAS PAŠVALDĪBAS POLICIJA  

 

2016.gadā Rūjienas novada pašvaldības policijai ir uzsākta cieša sadarbība ar sociālo 

dienestu un bāriņtiesu,  regulāri tiek apsekotas riska ģimenes.  

2016.gadā Pašvaldības policijā ir reģistrētas un izskatītas 125 iedzīvotāju sūdzības un 

iesniegumi. Ir sastādīti Administratīvā pārkāpuma protokoli par dažādiem administratīvajiem 

pārkāpumiem, kā arī nosūtīti materiāli izskatīšanai administratīvajai komisijai. 

2017.gadā Rūjienas pilsētas teritorijā nepieciešams papildināt videonovērošanas sistēmu 

tīklu. Tiks pievērsta lielāka uzmanība, lai tiktu sakopti īpašumi, kas bojā ainavisko skatu novada 

teritorijā. 

Rūjienas novada pašvaldības policijā strādā pašvaldības policijas priekšnieks un četri 

pašvaldības policijas kārtībnieki.  

       



24 

 

 

3.4.8. Vispārēji valdības dienesti 

Vispārējās valdības dienestu nozarei 2016.gadā izlietoti 493 376 euro t.i. 8,41% no 

kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
 

RŪJIENAS NOVADA ADMINISTRATĪVĀ NODAĻA 

  

Administratīvā nodaļa izveidota 2016.gada 1.aprīlī. Tā pārņem visas struktūrvienības 

„Kancelejas nodaļa” tiesības un saistības. Tā sastāv no - nodaļas vadītāja, juriskonsults, klientu 

apkalpošanas speciālists, lietvedības sekretārs, darba aizsardzības speciālists, datortīklu 

administrators. 

Lai iedzīvotājiem padarītu ērtāku un pieejamāku publisko pakalpojumu saņemšanu, 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar pašvaldībām 

2015.gadā izveidoja Valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centrus (VPVKAC). 

Tādejādi iedzīvotāji un uzņēmēji var saņemt valsts un pašvaldības pakalpojumus vienkopus.  

2016.gadā iedzīvotāji aktīvi izmantoja Rūjienas novada VPVKAC sniegtos pakalpojumus.   

 

 

RŪJIENAS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻA 

 

Dzimtsarakstu nodaļas pamatfunkcija ir nodrošināt civilstāvokļa aktu reģistrāciju un 

civilstāvokļa aktu reģistra datu bāzes un arhīva fonda veidošanu, uzskaiti un saglabāšanu. 

Rūjienas novada Dzimtsarakstu nodaļā laika periodā no 01.01.2016. līdz 31.12.2016. 

reģistrēti civilstāvokļa akti: dzimšanas reģistru skaits – 50;  laulības reģistru skaits – 7; miršanas 

reģistra ierakstu skaits – 92.   

 

 

PAGASTU PĀRVALDES 

 

Pašvaldību funkciju nodrošināšanai visā novada teritorijā, darbojas četras pagastu 

pārvaldes. Tās nodrošina - feldšeru-vecmāšu punktu darbību, bibliotēku un kultūras un sporta 

aktivitātes,    pieņemšanu pie sociālā darbinieka vai bāriņtiesas, lauku attīstības speciālista 

konsultāciju. Iedzīvotāji var nokārtot maksājumus par īri, komunālajiem pakalpojumiem, par 

nekustamo īpašumu, par zemes nomu, kapavietas nomu. Tiek izsniegtas dažāda rakstura izziņas, 

raksturojumi, veikta dzīvesvietas deklarēšana. Pagasta pārvaldes savus saimnieciskos darbus 

risina sadarbībā ar novada pašvaldības speciālistiem.  

 

Jeru pagastā – 2016.gada vasarā noorganizēti pagasta svētki, novadīti novada sporta 

svētki.  2016. gadā Jeru pagasta pārvalde iesaistījās bezdarbnieku nodarbinātības ES projektā 

nodarbinot bez darba esošās personas.  

2016. gadā  tika izstrādāts Endzeles muižas parka  rekonstrukcijas mets.  

Ieceres 2017.gadam: 2017. gadā  pagasta pārvaldes pārcelsies uz Jeru skolas telpām, lai 

vienkopus iedzīvotājiem  būtu pieejama bibliotēka, pagasta pārvalde, sociālais dienest kā arī 

medicīniskie pakalpojumi. Pēc  SIA “Laba vide” izstrādātā projekta uzsākt Endzeles parka 

rekonstrukciju, veikt praktiskos darbus, kas paredzēti  projekta pirmajā gadā. 

 

Jūlijā Vilpulkas pagasta brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda piedalījās ugunsdzēsības 

sporta sacensībās “Frēzes kauss 2016” Naukšēnos. 



25 

 

Vilpulkas pagastā 2017.gadā iecerēts: organizēt Vilpulkas pagasta svētkus; veikt 

aktivitātes Romu tautības iedzīvotāju integrācija sabiedrībā un biedrības dibināšanai. 

 

Lodes pagastā, jau par tradīciju kļuvuši “Laņģezera” vasaras sezonas atklāšanas svētki ar 

izklaides programmu gan bērniem, gan pieaugušajiem, kā arī kultūras nama jubilejas pasākums, 

kas pulcē vietējos pašdarbniekus un ciemiņus.  

Lodes pagastā 2017.gadā iecerēts atjaunot Lodes pagasta estrādes deju grīdas segumu un 

labiekārtot politiski represēto pagasta iedzīvotāju pieminekļa apkārtni.  

 

2016. gads Ipiķu pagasta pārvaldei tika veltīts pagasta teritorijas dabas bagātību 

apzināšanai. Iesākts darbs pie novadpētniecības- iedzīvotāji aicināti ziedot senus darba rīkus, 

fotogrāfijas, stāstus par Ipiķu pagasta vēsturi. Šie materiāli tiks izvietoti Ipiķu pagasta pārvaldes 

telpā “Seno lietu porūzis”.   

2017.gadā tiks strādāts pie jauniešu sporta un atpūtas telpas iekārtošanas.  

 

 

3.5. Pašvaldības bilance  

 
Informācija par Rūjienas novada pašvaldības finansiālo darbību 2016.gadā pieejama 

Rūjienas novada pašvaldības 2016.gada pārskatā, kas sagatavots saskaņā ar LR likumiem „Par 

grāmatvedību”, „Par budžetu un finanšu vadību” un LR Ministru kabineta normatīvajiem 

dokumentiem, kas reglamentē pašvaldību grāmatvedības uzskaiti un gada pārskatu 

sagatavošanas kārtību. 

Rūjienas novada pašvaldības 2016. gada pārskatu auditēja auditorfirma SIA „Nexia Audit 

Advice”, kuru ziņojumā teikts, ka pašvaldības 2016.gada finanšu pārskats sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu par Rūjienas novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2016. gada 31. decembrī 

un par tās finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2016.gadā. 

2016.gadā bilance samazinājusies par 232 155 euro. 2016.gadā tika turpināts īstenot 

ilgtermiņa finanšu vadības, regulāras pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politika, 

tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju 

realizācijai. Tika palielināta pašvaldības budžeta un finanšu sistēmas caurskatāmība. Pašvaldība 

pārskata gadā ir spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti.  

 

Konta Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Pārskata perioda 

beigās uz 

31.12.2016. 

(euro) 

Pārskata perioda 

sākumā uz 

01.01.2016. 

(euro) AKTĪVS 

1000 Ilgtermiņa ieguldījumi 19 806 567 19 882 590 

1100 Nemateriālie ieguldījumi 33 410 40 338 

1200 Pamatlīdzekļi 17 002 638 17 110 196 

1300 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 2 770 519 2 732 056 

1310 Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 2 566 131 2 527 668 

1350 Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 204 388 204 388 

2000 Apgrozāmie līdzekļi  1 576 881 1 733 013 

2100 Krājumi 82 989 91 146 

2300 Debitori 150 317 161 224 

2400 
Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem 
28 719 39 703 



26 

 

2600 Naudas līdzekļi 1 314 856 1 440 940 

I. BILANCES AKTĪVS KOPĀ: 21 383 448 21 615 603 

  
  

  

Konta Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Pārskata perioda 

beigās uz 

31.12.2016. 

(euro) 

Pārskata perioda 

sākumā uz 

01.01.2016. 

(euro) PASĪVS 

3000 Pašu kapitāls 18 372 384 18 288 002 

3300 Rezerves 11 847 11 847 

3500 Budžeta izpildes rezultāti 18 360 537 18 276 155 

5000 Kreditori 3 011 064 3 327 601 

5100 Ilgtermiņa saistības 2 220 537 2 496 247 

5200- 

5900 
Īstermiņa saistības 790 527 831 354 

I BILANCES PASĪVS KOPĀ: 21 383 448 21 615 603 

 
Tabula Nr.5. Pašvaldības bilance uz 31.12.2016. 

 

 

3.6. Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums 

 

Konta Nr. Posteņa nosaukums 

Atlikusī vērtība 

pārskata perioda 

beigās 

uz 

31.12.2016. 

(euro) 

pārskata 

perioda sākumā 

uz 

01.01.2016. 

(euro) 

 

1211 Dzīvojamās ēkas 477 987 480 947 

1212 Nedzīvojamās ēkas 4 952 614 3 640 954 

1213 Transporta būves 3 906 358 4 370 725 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 847 053 794 452 

1215 Kultivētā zeme 396 809 396 724 

1217 Pārējā zeme 319 171 407 748 

1218 Inženierbūves 713 776 644 330 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 1 188 936 2 227 005 

1261 Pazemes aktīvi 2 439 657 2 454 662 

1262 
Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu koku 

stādījumi 
122 122 

1263 Mežaudzes 94 806 94 806 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 92 281 65 749 

1270 
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos 

pamatlīdzekļos 
568 3 980 

 
Tabula Nr.6. Pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums uz 31.12.2016. 



27 

 

 

3.7. Pašvaldības līdzdalība radniecīgo un pārējo kapitālsabiedrību kapitālos  

 

Pašvaldības kapitāldaļu ieguldījumiem ir veikta datu salīdzināšanās ar Uzņēmuma 

Reģistra datiem. 

Rūjienas novada pašvaldībai pieder Pašvaldības SIA „Rūjienas siltums” kapitāldaļas 

100% vērtībā 3 182 002 euro apmērā. Ar 2015.gadu ieguldījums kapitālsabiedrībā tiek novērtēts 

pēc pašu kapitāla metodes. 2016.gadu kapitālsabiedrība ir noslēgusi ar peļņu 38 463 EUR 

apmērā. Ieguldījums PSIA „Rūjienas siltums” pārskata gada beigās koriģēts pēc auditēta PSIA 

„Rūjienas siltums” gada pārskata par peļņas daļu t.i. ieguldījuma atlikums uz 31.12.2016. 2 566 

131 euro. 

 

Rūjienas novada pašvaldībai pieder SIA „ZAAO” kapitāla daļas 2,15% apmērā, kas 

uzskaitītas pēc izmaksu metodes un sastāda 41 108 euro. SIA „Altius Parks” kapitāla daļas 

0,955% apmērā, kas uzskaitītas pēc izmaksu metodes un sastāda 3 785 euro. SIA „VTU 

Valmiera” kapitāla daļas 10,92% apmērā, kas uzskaitītas pēc izmaksas metodes un sastāda 

159 495 euro. 

 

3.8. Pašvaldības saistības 

Kreditoru saistības  

Pašvaldības kreditoru saistības uz 2015.gada 31.decembrī veido 3 327 601 euro un 

salīdzinājumā ar 2015.gada 1.janvāri to apjoms samazinājies par 247 209 euro. 

 

Konta 

Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda 

beigās uz 

31.12.2016. 

(euro) 

Pārskata 

perioda 

sākumā uz 

01.01.2016. 

(euro) 

5000 Kreditori 5. 3 011 064 3 327 601 

5100 Ilgtermiņa saistības 5.1. 2 220 537 2 496 247 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi 5.1.1. 1 729 951 1 993 837 

5150 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 5.1.5. 490 586 502 410 

5200- 

5900 
Īstermiņa saistības 5.2.-5.9. 790 527 831 354 

5200 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 5.2. 263 886 263 754 

5300 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 5.3. 48 462 39 883 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības 5.4. 169 681 149 105 

5600 
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 
5.6. 2 091 120 

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 5.7. 5 160 2 293 

5800 Pārējās īstermiņa saistības 5.8. 117 11 

5900 Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 5.9. 301 130 376 188 

5910 Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 5.9.1. 33 736 34 449 

5930 Avansā saņemtie transferti 5.9.2. 267 394 341 739 

 

Tabula Nr.7.Rūjienas novada pašvaldības saistības uz 31.12.2016. EUR 

 



28 

 

Pašvaldības saistību apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 9,90% no pamatbudžeta 

ieņēmumiem, kas norāda uz to, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu 

aizņēmumu līdzekļus novada attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu 

līdzfinansēšanai.  

2016.gadā pašvaldība nav noslēgusi jaunus aizņēmumu līgumus. Rūjienas novada 

pašvaldības aizņēmumi uz 2017.gada 1.janvāri sastāda 1 993 837 euro.  

Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un tiek veikta saskaņā ar 

līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 

2016.gada 30.augustā parakstīts Galvojuma līgums Nr.G/16/318 starp Valsts kasi un 

Rūjienas novada pašvaldību par pašvaldības galvojumu PSIA „Rūjienas siltums” projektam 

„Katlu mājas Rūjienā, Rīgas ielā 67a tehnoloģisko iekārtu un konstrukciju piegāde un montāža”. 

Galvojuma summa 263 780 EUR, neatmaksātā summa uz 31.12.2016. 257 205 EUR. 



29 

 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 
parakstīšanas 

datums  

(dd.mm.gggg) 

Atmaksas 
termiņš 

(dd.mm.gg

gg) 

Valū

tas 

apzī
mē- 

jums 

Aizņēmum

a līguma 
summa 

Pārskata 

perioda 
sākumā 

Darījumi (+,-) 
Izmaiņas, kas nav 

darījumi (+, -) 
Pārskata 

perioda 
beigās 

palielinājums  (+) samazinājums  (-) 

kopā 
pārskata 

periodā 
kopā 

pārskata 

periodā 
kopā 

pārskata 

periodā 

Aizņēmumi 

Valsts kase Nekustamā īpašuma iegādei 03.03.2008 20.02.2018 EUR 145 133 40 945 145 133 0 -122 390 -18 202 0 0 22 743 

Vides 

investīciju 

fonds 

Projekts "Ūdenssaimniecības 

attīstība Vilpulkas pagasta 
Vilpulkas ciemā un Rūjas 

pamatskolā" 

16.08.2006 01.07.2021 EUR 24 189 9 772 24 189 0 -16 113 -1 696 0 0 8 076 

Valsts kase 

ELFLA projekts " Autoceļa " 

Pagasts- Birzītes" rekonstrukcija 
Vilpulkas pagastā 

30.06.2009 20.05.2029 EUR 81 965 34 887 81 965 0 -4 206 0 -42 872 0 34 887 

Valsts kase 

Ieguldījums  Rūjienas pilsētas 

SIA "Rūjienas 

siltums"pamatkapitālā 

12.06.2008 20.05.2018 EUR 377 061 114 467 377 061 0 -308 393 -45 799 0 0 68 668 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības attīstība Ipiķu 
pagasta Ipiķu ciemā 

23.08.2005 20.04.2025 EUR 76 706 18 910 76 706 0 -4 161 0 -53 635 0 18 910 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības pabeigšana 
Jeru pagasta Endzeles ciemā 

07.05.2008 20.02.2023 EUR 128 058 65 160 128 058 0 -71 890 -8 992 0 0 56 168 

Valsts kase 
Ūdenssaimniecības attīstība Jeru 

pagasta Endzeles ciemā 
19.05.2006 20.05.2021 EUR 426 862 24 867 426 862 0 -67 584 -4 530 -338 941 0 20 337 

Valsts kase 

ELFLA projekts " Rūjienas 

vidusskolas sporta zāles 
projektēšana un būvniecība"  

10.12.2010 20.06.2023. EUR 542 269 213 526 542 269 0 -357 175 -28 432 0 0 185 094 

Valsts kase 

Ieguldījums  Rūjienas pilsētas 

SIA "Rūjienas 

siltums"pamatkapitālā 

28.10.2008 20.12.2028 EUR 1 068 776 774 276 1 068 776 0 -354 062 -59 562 0 0 714 714 

Valsts kase 
Rūjienas vidusskolas sporta zāles 
projektēšana un būvniecība 

24.01.2012 20.01.2032 EUR 441 760 361 900 439 982 0 -100 352 -22 270 0 0 339 630 

Valsts kase 

Rūjienas pašvaldības publisko 

teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūras modernizācija 

20.04.2012 20.12.2019 EUR 158 730 21 560 128 595 0 -112 425 -5 390 0 0 16 170 

Valsts kase 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Vilpulkas 
sākumsskolas ēkā 

20.03.2014 20.12.2019 EUR 156 426 43 808 155 064 0 -122 208 -10 952 0 0 32 856 



30 

 

Valsts kase 

Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai Jeru pamatskolas 

ēkā 

20.03.2014 20.12.2019 EUR 186 628 44 032 180 507 0 -147 483 -11 008 0 0 33 024 

Valsts kase 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Rūjienas kultūras 

nama ēkā 

30.10.2014 20.12.2024. EUR 189 627 84 620 189 627 0 -114 395 -9 388 0 0 75 232 

Valsts kase 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai sociālās aprūpes 
centra " Lode" ēkā 

30.10.2014 20.06.2023. EUR 188 034 70 753 188 034 0 -126 700 -9 419 0 0 61 334 

Valsts kase 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Rūjienas 

vidusskolas ēkā 

20.11.2014 20.06.2023. EUR 232 509 84 108 232 509 0 -159 605 -11 204 0 0 72 904 

Valsts kase 

Prioritārais investīciju projekta 
„Rūjienas vidusskolas sporta 

laukuma rekonstrukcijas un 

teritorijas labiekārtošanas 
1.kārta” 

29.07.2015. 20.07.2030. EUR 250 000 250 000 250 000 0 -16 910 -16 910 0 0 233 090 

Kopā x x x x 4 674 733 2 257 591 4 635 337 0 -2 206 052 -263 754 -435 448 0 1 993 837 

Galvojumi 

Valsts kase 
Katlu mājas Rūjienā, Rīgas ielā 
67 a tehnoloģisko iekārtu un 

konstrukciju piegāde un montāža 

30.08.2016. 20.08.2026. EUR 263 780 0 263 780 263 780 -6 575 -6 575 0 0 257 205 

Kopā x x x x 263 780 0 263 780 263 780 -6 575 -6 575 0 0 257 205 

              
Kopā 

saistības 
x x x x 4 938 513 2 257 591 4 899 117 263 780 -2 212 627 -270 329 -435 448 0 2 251 042 

 

Tabula Nr.8. Rūjienas novada pašvaldības aizņēmumi 
 

 

 

 

 



31 

 

4. TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANA  

 

Rūjienas novadā ir spēkā šādi plānošanas dokumenti : 

Rūjienas novada teritorijas plānojums 2012. - 2024.gadam – apstiprināts Rūjienas novada 

domes sēdē  19.07.2012. / prot.Nr.7, 48 § / 

Rūjienas novada attīstības programma 2012 - 2018 - apstiprināts Rūjienas novada domes 

sēdē  16.08.2012. / prot.Nr.8, 1 § / 

Rīcības programma papildināta  Rūjienas novada domes sēdē  21.01.2016. / prot.Nr.1, 33§/ 

Rūjienas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 - apstiprināts Rūjienas novada 

domes sēdē  16.08.2012. / prot.Nr.8, 1 § / 

Rūjienas pilsētas detālplānojums - apstiprināts Rūjienas pilsētas domes sēdē  11.10.2007. / 

prot.Nr.10, 1 § / 

Lai nodrošinātu pašvaldības funkciju izpildi 2016.gada sākumā Rūjienas plānošanas 

dokumenti ievietoti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas koordinētajā Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā - TAPIS. 

 

 

5. RŪJIENAS NOVADA PAŠVALDĪBAS REALIZĒTIE ATTĪSTĪBAS 

PROJEKTI 

 

Rūjienas novada pašvaldība ar 2016.gada oktobri uzsākusi realizēt Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pieejas projektu “Sociālās aprūpes 

centra "Lode" pieejamības veicināšana” (Nr.16-09-AL29-A019.2202-000008). Projekta ietvaros 

veiks telpu remontu un pacēlāja uzstādīšanu. Kopējais finansējums  EUR 33655,52.  

Rūjienas novada pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu uzsākusi 

deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” ieviešanu. 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā «Valsts administrācija» realizēts 

projekts “Pieredzes un mācību vizīte sociālajā aprūpē uz Norvēģiju un Zviedriju” . Sociālā nodaļa 

un sociālās centra “Lode” darbinieki ieguva Norvēģu un Zviedru partneru pieredzi. Projekta 

budžets 10157,82 EUR. 

2016.gadā Rūjienas novada pašvaldība izsludināja projektu konkursus "Iedzīvotāji veido 

savu vidi 2016”. Iedzīvotāju neformālās grupas un biedrības realizēja sabiedriski nozīmīgus 

projektus vides labiekārtošanā, piemēram, tika labiekārtota atpūtas vieta pie Endzeles ezeriņa, 

atjaunota veļas žāvējamā nojume Rūjienā, tika veikti labiekārtošanas darbi Ipiķos esošajā Sepa 

mājā un izveidots bērnu rotaļu laukums. 

 Latvijas vides aizsardzības fonda ietvaros realizējas projekts “Neiepazītā Ziemeļlatvija” 

Nr.1-20/146. Tiks veikta Rūjienas palieņu dabas takas izveide Rūjienas pilsētas Rūjas upes kreisā 

krasta teritorijā posmā no Rūjienas vidusskolas laipām līdz Valdemāra ielas tiltam. Rūjienas 

novada pašvaldības kopējais projekta finansējums EUR 15 337.96, no kuriem LVAF finansējums 

EUR 13 803.00, pašvaldības līdzfinansējums  EUR 1 534.96. 

Lai rūpētos par kultūrvēsturisko mantojumu uzsākts VKKF projekts „Rūjienas vecās 

slimnīcas ēkas apsekošana, uzmērīšana un plānojuma variantu izstrāde atjaunošanai” Līgums Nr. 

2016-1-KMA114, projekta budžets 4000, 00 EUR. (01.03.2016.-30.06.2017). 

Rūjienas novada pašvaldība iesaistījusies divu gadu starptautiskā ES programmas "Eiropa 

pilsoņiem" 2.2. darbība “Pašvaldību tīklojumi” (Networks of Towns) projektā “Organizāciju un 

pilsētu sadarbības veicināšana caur aktīvu līdzdarbošanos” (“Networks of Organizations and 

Towns Growing through Active Participation") (NOT-GAP),  Nr: 569715-CITIZ-1-2015-2-IT-

CITIZ-NT . 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=92&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=96&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=97&l=lv


32 

 

 

2016.gadā Rūjienas novada pašvaldība ir kļuvusi par veselīgo pašvaldību tīkla biedru un 

sagatavojusi projekta pieteikumu SAM 9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei”. Tā realizācija iecerēta 2017. – 2019.gadā. 

2016.gadā uzsākti sagatavošanas darbi ES atbalsta iespējas pasākumam 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” – lauku ceļu atjaunošana. Rūjienas 

novada ES finansējums  910 000 EUR, kas ir 90%. 

2016.gadā sagatavots projekts kopā ar Vidzemes tūrisma asociāciju Latvijas – Igaunijas 

pārrobežu programmā „Green Railway – Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines 

through environmentally responsible tourism route” (Zaļie Dzelzceļi – bijušo dzelzceļa līniju 

pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā). Rūjienā 2017.gadā tiks realizēta Viestura laukumā 

bijušās dzelzceļa stacijas piemiņas vietas atjaunošana. 

Jau trešo gadu turpinās aizsāktā sadarbība ar Latvijas Mākslas Akadēmijas Vides mākslas 

studentiem un Rūjienas pašvaldību. 

Rūjienas novada pašvaldības 2016.gada publiskā pārskata sadaļā 3.4. “Kopbudžeta 

izdevumu sadalījums pa nozarēm” ir skatāmi Izglītības; Atpūtas, kultūras un reliģijas; Veselības; 

Ekonomiskās darbības Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas; Sociālās aizsardzības; 

Sabiedriskās kārtības un drošības un Vispārējās vadības dienestu nozaru nozīmīgākās realizētās 

darbības un lielākie izdevumi 2016.gadā. Rūjienas novada pašvaldības attīstības projekti un 

darbības ir tikušas plānotas un ieviestas saskaņā ar Rūjienas novada attīstības programmas 2012 - 

2018 Rīcības programmu. 

 

 

6. PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 

Pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanas vietas: administratīvais centrs Rūjiena, Ipiķu 

pagasta pārvalde, Jeru pagasta pārvalde, Lodes pagasta pārvalde un Vilpulkas pagasta pārvalde. 

Viens no novada domes pamatuzdevumiem ir nodrošināt iedzīvotājiem atbilstošu 

pakalpojumu apjomu, ērtu sasniedzamību un kvalitāti, ievērojot novada domes iespējas, kā arī 

iedzīvotāju un ieinteresēto pušu intereses. Pašvaldība informē sabiedrību par savu darbību, 

izmantojot pieejamos informatīvos resursus – iknedēļas laikrakstu „Rūjienas Vēstnesis” un mājas 

lapu www.rujiena.lv. Pašvaldība iespēju robežās nodrošina regulāru darbinieku apmācību, to 

kvalifikācijas un profesionalitātes paaugstināšanu.  

Rūjienas novada pašvaldības Administratīvā nodaļa izveidota 2016.gada 1.aprīlī. Tā 

pārņem visas struktūrvienības „Kancelejas nodaļa” tiesības un saistības. Administratīvās nodaļas 

izveidošanas mērķis - Rūjienas novada pašvaldības administratīvā nodaļa  ir Rūjienas novada 

domes izveidotas struktūrvienība, kura nodrošina tai noteikto funkciju veikšanu administrācijā, kā 

arī šo funkciju metodisko vadību un pārraudzību. 

Rūjienas novada VPVKAC darbu uzsāka 2015.gada 1.decembrī. Tas ir Administratīvās 

nodaļas pakļautībā. Klientu apkalpošanas centrā iedzīvotāji var saņemt savas pašvaldības un 

noteiktu valsts iestāžu pakalpojumus. 

2016.gadā Rūjienas novada pašvaldības administrācijā uz 2016.gada 31.decembri 

nodarbināts 65 darbinieki. 

Tiek turpināta un paplašināta sadarbība ar citām pašvaldībām ārpus novada, turpinās un 

tiek veidota no jauna sadarbība ar ārzemju pašvaldībām. 

 

 

http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=96&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=96&l=lv


33 

 

7. PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU PAR 

PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM LĒMUMU 

PIEŅEŠANĀ 

 

Informācija par domes sēžu, komiteju un komisiju norišu laikiem un pieņemtajiem 

lēmumiem tiek izvietota Rūjienas novada pašvaldības interneta vietnē www.rujiena.lv. Par 

informācijas sagatavošanu ir atbildīga Administratīvā nodaļa. Domes sēdes pieņemtie lēmumi tiek 

ievietoti vietnē www.rujiena.lv un apmeklētājiem pieejami pašvaldībā. 

Regulāra informācija par pašvaldības darbu, pašvaldības budžetu, pieņemtajiem lēmumiem 

un izsludinātajām sabiedriskajām apspriedēm tiek ievietota laikrakstā “Rūjienas Vēstnesis” un tiek 

papildināta Rūjienas novada pašvaldības interneta vietnē www.rujiena.lv.  

Komunikācija ar sabiedrību par aktivitātēm novadā notiek arī ar laikraksta „Liesma” 

starpniecību.  

2016.gada nogalē Rūjienas mājaslapas vietnē www.rujiena.lv izveidota saite “Uzdāvini 

ideju novadam!”. Iedzīvotāju ierosinājumi tiek analizēti iknedēļas nodaļu vadītāju sanāksmēs. 
 

http://www.rujiena.lv/
http://www.rujiena.lv/
http://www.rujiena.lv/
http://www.rujiena.lv/


34 

 

8. REVIDENTA ZIŅOJUMS 

 



35 

 



36 

 



37 

 



38 

 

9. RŪJIENAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS   

 

 


